implantação e desenvolvimento da política penitenciária: 

'os recursos colocados à disposição do FUNPEN vêm se mostrando insuficientes 
para o cumprimento satisfatóri o da missão institucional do Departamento Penitenciário 

acionaI. Enquanto a população prisional cresce a uma taxa de 42.000 (quarenta e dois 
mil) presos/ano a capacidade de financiamento anual de vagas, por meio de convênios 
celebrados com os Estados, é de cerca de 5.000 (cinco mil).' 

'Apesar de todos o esforços empreendidos pelo Departamento Penitenciário 
Nacional no cumprimento de suas atribuições e dos significativos avanços obtidos na